

2019年10月30日

2019年度(2020年3月期)
第2四半期決算補足資料

 株式会社 日立物流

【お問合せ先】

経営戦略本部 広報部

T E L:03-6263-2803 F A X:03-6263-2752

E-Mail:koho@hitachitransport.com

1. グループ別業績

[単位：億円]

項目				2019年度							
				第2四半期 (2019年7月～9月)			第2四半期累計 (2019年4月～9月)				通期 見通し (10.30時点)
				実績	前年同期		実績	前年同期			
比率	増減	比率	増減								
売上 収益	オーガニック ※1	国内物流	941	104%	39	1,856	104%	74	-		
		国際 物流	海外	413	92%	-37	847	95%	-48	-	
			国内会社計上分※2	83	66%	-42	167	65%	-91	-	
			計	496	86%	-79	1,014	88%	-139	-	
		その他(物流周辺事業等)	49	89%	-6	93	88%	-12	-		
		計	1,486	97%	-47	2,963	97%	-77	-		
	バンテック グループ	国内物流	167	91%	-16	329	91%	-33	-		
		国際 物流	海外	81	89%	-10	164	89%	-20	-	
			国内会社計上分※2	0	-	0	0	-	0	-	
			計	81	89%	-10	164	89%	-20	-	
		計	248	90%	-26	493	90%	-53	-		
	連結消去		-24	-	7	-48	-	13	-		
	合計	国内物流	1,102	102%	25	2,175	102%	47	4,489		
		国際 物流	海外	486	92%	-41	993	【96%】 95%	-56	-	
			国内会社計上分※2	76	64%	-42	152	【92%】 63%	-91	-	
			計	562	87%	-83	1,146	【96%】 89%	-148	2,332	
		その他(物流周辺事業等)	46	85%	-8	86	85%	-15	179		
		計	1,710	96%	-66	3,408	97%	-116	7,000		
営業 利益 ※3	オーガニック ※1	国内物流	57.7	127%	12.3	111.8	120%	18.4	-		
		国際 物流	海外	17.0	105%	0.8	33.8	105%	1.7	-	
			国内会社計上分※2	0.8	-	1.1	1.1	-	1.5	-	
			計	17.8	112%	1.9	34.9	110%	3.3	-	
		その他(物流周辺事業等)	2.5	50%	-2.6	6.8	90%	-0.8	-		
		計	78.0	117%	11.6	153.5	116%	20.9	-		
	バンテック グループ	国内物流	8.7	107%	0.6	13.7	87%	-2.1	-		
		国際 物流	海外	1.6	71%	-0.7	3.2	62%	-2.0	-	
			国内会社計上分※2	0.0	-	0.0	0.0	-	0.0	-	
			計	1.6	71%	-0.7	3.2	62%	-2.0	-	
		計	10.3	99%	-0.1	16.9	81%	-4.1	-		
	バンテック顧客関連資産償却 等		-2.5	-	-0.0	-5.2	-	-0.1	-		
	合計	国内物流	64.3	125%	12.8	121.4	115%	16.2	251.5		
		国際 物流	海外	18.2	101%	0.1	35.9	【102%】 99%	-0.3	-	
			国内会社計上分※2	0.8	-	1.1	1.1	【+3.7】 -	1.5	-	
			計	19.0	107%	1.3	37.1	【114%】 103%	1.2	76.0	
		その他(物流周辺事業等)	2.5	50%	-2.6	6.8	90%	-0.8	12.5		
		計	85.8	115%	11.5	165.2	111%	16.7	340.0		
EBIT (受取利息及び支払利息調整後税引前四半期利益)		100.9	150%	33.4	195.9	132%	47.7	402.0			
親会社株主に帰属する四半期利益		61.1	187%	28.4	108.8	131%	25.6	220.0			

✓【 】内は日新Gr非連結化影響を除いた比率（一部増減差）

※1 バンテックグループを除く日立物流グループ

※2 フォワーディング他

※3 調整後営業利益を記載

2. 増減内訳

(1) 売上収益

[単位：億円]

第2四半期 (2019年7月～9月)								第2四半期累計 (2019年4月～9月)							
環境変化 物量増減 他	為替 影響	日新運輸 非連結化	ホー ト フォ リ ア 戦 略 実 行	新規 受注	協創 新規	IFRS 16号 適用影響	計	環境変化 物量増減 他	為替 影響	日新運輸 非連結化	ホー ト フォ リ ア 戦 略 実 行	新規 受注	協創 新規	IFRS 16号 適用影響	計
-36	-27	-50	-15	49	16	-3	-66	-79	-40	-94	-24	94	32	-5	-116

(2) 営業利益

第2四半期 (2019年7月～9月)										第2四半期累計 (2019年4月～9月)									
環境変化 物量増減 他	為替 影響	日新運輸 非連結化	ホー ト フォ リ ア 戦 略 実 行	新規 受注	協創 新規	IFRS 16号 適用影響	生産性 向上	戦略 投資	計	環境変化 物量増減 他	為替 影響	日新運輸 非連結化	ホー ト フォ リ ア 戦 略 実 行	新規 受注	協創 新規	IFRS 16号 適用影響	生産性 向上	戦略 投資	計
-5.3	-1.2	-2.1	-0.8	4.0	2.3	5.3	9.7	-0.4	11.5	-11.7	-2.1	-3.2	-1.2	8.0	4.4	13.3	15.1	-5.9	16.7

3. 海外事業

[単位：億円]

項目	売上収益						営業利益					
	第2四半期 (2019年7月～9月)			第2四半期累計 (2019年4月～9月)			第2四半期 (2019年7月～9月)			第2四半期累計 (2019年4月～9月)		
	実績	前年同期		実績	前年同期		実績	前年同期		実績	前年同期	
		比率	増減		比率	増減		比率	増減		比率	増減
北米	110	96%	-4	220	98%	-5	6.1	216%	3.3	8.3	139%	2.3
欧州※1	162	94%	-10	330	93%	-23	10.6	138%	2.9	21.9	126%	4.5
アジア(中国除く)	101	90%	-11	202	90%	-23	3.2	60%	-2.2	6.8	66%	-3.4
中国	112	84%	-22	239	93%	-18	1.3	43%	-1.7	2.3	42%	-3.1
その他	10	103%	0	20	106%	1	0.7	78%	-0.2	1.1	74%	-0.4
連結消去等※2	-9	-	6	-17	-	12	-3.7	-	-2.0	-4.5	-	-0.2
計	486	92%	-41	993	95%	-56	18.2	101%	0.1	35.9	99%	-0.3

※1 トルコは欧州に含む ※2 バンテック顧客関連資産償却は連結消去等に含む

・上記は、海外現地法人の売上収益・調整後営業利益

4. 主な財務指標等

項目		2018年度	2019年度
		通期	第2四半期
総資産	(億円)	6,125	8,780
親会社株主持分 (〇は親会社株主持分比率(%))	(億円)	36.3 2,223	25.9 2,275
1株当たり親会社株主持分	(円)	1,993.25	2,039.34
基本的1株当たり親会社株主に帰属する四半期利益	(円)	204.27	97.56
1株当たり配当	(円)	40	21
親会社株主持分四半期利益率 (ROE)	(%)	10.7	9.7※
総資産利益率 (ROA)	(%)	3.9	2.5※
株価純資産倍率 (PBR)	(倍)	1.65	1.55
株価 (終値)	(円)	3,285	3,160

※年換算

5. 主要営業費用（販管費含む）

[単位：億円]

項目	2018年度		2019年度	
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期
外注費	1,795.7		1,679.6	94%
人件費	838.9		813.1	97%
賃借料	270.1		113.0	42%
償却費	94.8		258.3	272%

・IFRS第16号「リース」の適用により、昨年度はリース料(賃借料)として計上していた一部の費用は、本年度から、減価償却費と支払利息(営業費用外)に分けて計上しています。

6. 設備投資

[単位：億円]

項目	2018年度		2019年度	
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期増減
自家投資額 ^{※1}	89.6	177.6	90.7	1.2
(参考) 賃借 ^{※2}	113.1	393.1	35.6	-77.5

※1.固定資産計上ベース ※2.契約年数換算値

7. 主な受注・立上状況推移

[単位：件]

項目		2018年度		2019年度	
		第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期増減
受注	国内	8		11	3
	国際	5		4	-1
	計	13		15	2
立上	国内	13		11	-2
	国際	5		3	-2
	計	18		14	-4

・上記は、1,000万円/月以上の大口案件を表示

(参考①) 期末人員^{※1}

[単位：人]

項目	2018年度		2019年度	
	第2四半期末	通期	第2四半期末	前年同期末増減
社員	25,396	24,139	24,248	-1,148
パート・派遣社員等 ^{※2}	23,138	22,156	21,827	-1,311
計	48,534	46,295	46,075	-2,459

※1.持分法適用関連会社人員を除く ※2.シニア社員を含む

(参考②) フォワーディング取扱物量

[単位：万トン(航空)、万TEU(海上)]

項目	2018年度		2019年度	
	第2四半期累計	通期	第2四半期累計	前年同期増減
航空	13.3	26.0	12.4	-0.9
海上	26.7	53.8	24.2	-2.5